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Plani i Punës  për Zyrën Komunale për Komunitete dhe Kthim Komuna Gjakovës  2022

ZKKK për gjatë vitit 2022 do të veprojë në këto fusha:
· Mbrojtja dhe promovimi i të drejtave të komuniteteve
· Qasje të barabartë të komuniteteve në shërbime publike
· Kthimi i Refugjateve, të të kthyerve, personave të zhvendosur dhe të atyre të riatdhesuar
· Integrimi i të huajve sipas rregullore Nr.09/2019
· Zbatimi i Planeve  Lokale dhe të Veprimit dhe legjislacionit në fuqi siç janë Ligjet , Rregulloret, Udhëzimet Administrative.
· Projektet për zhvillimin dhe Integrim të Komuniteteve
· Bashkëpunimi  me Institucionet e nivelit  lokal dhe qendrore
· Bashkëpunimi me organizata vendore dhe ndërkombëtare
· Bashkëpunimi me të gjitha lagjet dhe fshatrat ku banojnë komunitetet
· Edukimi 
· Legalizimet
· Regjistrimi Popullsisë 
· Bashkëpunimi ndër komunal
· Subvencionimi i OJQ-ve
· Subvencionimi për përmirësimin e kushteve të jetës së komuniteteve
· Krijimi I Data bazave
· Raportimi  ZKKK-së








1.Mbrojtja dhe promovimi i të drejtave të komuniteteve
Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim ka për qëllim mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave  të komuniteteve, qasje të barabartë për të gjitha komunitetet në shërbimet publike, si dhe  të krijojë kushte për kthim të qëndrueshëm të refugjatëve, personave të zhvendosur dhe personave të riatdhesuar.

2. Kthimi i Refugjateve , personat e kthyer nga vendet e rajonit, personat e zhvendosur brenda vendit
Gjate vitit 2022 pritet qe të kthehen  nga Mali i Zi rreth 3 familje,  pritet që të ndërtohen edhe 15 shtëpi për personat e kthyer dhe të  zhvendosur përbrenda vendit nëse komuna e Gjakovës do te mbështetet  nga donatorët dhe MKK-ja. Po ashtu, parashihen të  mbahen  dy vizita  “shko dhe shiko” dhe dy vizita “shko dhe informo”.
3.Rinitegrimi  i personave të riatdhesuar
Gjatë vitit 2022 presim të riatdhesohen rreth 50-80 persona. Gjate vitit 2022 do të pranojmë rreth 15-30 kërkesa  për pakot emergjente  si kërkesa për banim me  qira,  dru zjarri,  dhe pako ushqimore  si dhe kërkesa për riintegrim te qëndrueshëm  si kërkesa për orendi shtëpiake,  renovime dhe rindërtime të shtëpive, kërkesa për medikamente dhe trajtime mjekësore. Dhe orientimi i te riatdhesuarve në ZP, QPS dhe institucione dhe organizata që i mbështesin personat e riatdhesuar. 
4. Integrimi i te huajve
 Gjate vitit 2022 ZKKL-ja  do të pranoj  kërkesat nga te huajt nëse do të ketë dhe do ti trajtoj në baze të rregullores Nr.09/2019 dhe kompetencave që na takojnë si zyre. Përfshirja e të huajve në jetën sociale, ekonomike dhe kulturore të shoqërisë kosovare duke promovuar ruajtjen e kulturës, gjuhës, të drejtat dhe liritë e tyre qytetare. Komuna do ta mbështesim integrimin e të huajve në nivelin lokal si bashkëpunim nder sektorial në baze të Rregullores Nr.09/2019.ZKKK-ja  pranon kërkesat dhe ankesat e të huajve në procesin e integrimin dhe procedon në DRPR për vendimmarrje.


5. Zbatimi i Planeve Lokale Veprimit 
[bookmark: _Hlk97914550]Kontributi  i Zyrës Komunal për Komunitete dhe Kthim ka të bëje me avokimin ,lobimin, informimin dhe ndërgjegjësimin për Planet lokale të  Veprimit në komunën Gjakovës, në të cilat jemi përgjegjës  dhe kemi kontribuar në përpilimin e tyre dhe tani kontribuojmë në implementimin e tyre. 
Kontributi  i Zyrës Komunal për Komunitete dhe Kthim në Strategjinë kombëtare për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në shoqërinë kosovare 2022-2026.
6. Projekte për Zhvillimin e Komuniteteve 
Gjatë vitit 2022  Zyra Komunal për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) në  bashkëpunim me organizatat ndërkombëtare dhe mbështetjen e komunës  parasheh që të ketë 5 projekte infrastrukturore,( kabëza, kanalizime, asfaltim ,ndriçim,, zhavorr, zgjerim të lumit Lukac ), zhvendosja e mbeturinave inerte  në lagjen Ali Ibra, zhvendosja e kompanive  të riciklimit në afërsi të shtëpive në lagjen e Ali Ibra. Bashkëpunimin me organizata të ndryshme që ndihmojnë punësimin e komuniteteve , 5- 10  projekte për gjenerimin e të ardhurave  nga IOM. Po ashtu ZKKK do të bashkëpunojmë me GKKK-në në fushatat e vetëdijesimin për regjistrimin  në  para shkollore dhe në klasë të parë, ndihmë në regjistrimin fëmijëve në shkolle dhe në nxjerrjen e dokumenteve të nevojshëm, po ashtu do të bashkëpunoj me të gjithë  partneret ndërkombëtarë dhe lokale  që kanë projekte për zhvillimin dhe avancimin socio-ekonomik të komuniteteve në Komunen e Gjakovës.
7. Bashkëpunimi Komunal  dhe  Bashkëpunimi ndër komunal
Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) edhe gjatë vitit 2022  parasheh që të vazhdoj  punën e saj  duke bashkëpunuar me të  gjitha drejtorit komunale dhe duke mbajtur takime  të rregullta dhe të  raportojë në komitetin për  komunitetet. Po ashtu, do të bashkëpunojë me të  gjitha komunat e  tjera të regjionit, dhe të gjithë Kosovës për projekte të ndryshme  që do të jenë në të  mirë të qytetit të  Gjakovës dhe përfitimit të qytetarëve të saj dhe shkëmbimin e përvojave me komunat te tjera.



8. Bashkëpunimi me organizata ndërkombëtare dhe lokale 
 Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) edhe gjatë vitit 2022 do të vazhdojë bashkëpunimin me të gjitha organizatat ndërkombëtare që veprojnë në Kosove dhe do të mundohen të  punojnë në projekte të përbashkëta. Po ashtu, do të bashkëpunojmë me organizatat që veprojnë në komunën Gjakovës dhe organizatat  e komuniteteve që veprojnë në  komunën e  Gjakovës për përmirësimin e kushteve të jetës së tyre.
9.Fuqizimi i të rinjëve
Pasi Komuna e Gjakovës ka një numër të konsiderueshëm të të rinjëve të komuniteteve ZKKK-ja do të mundohet në përkrahjen e tyre  në ndërlidhje me projektet për edukim, praktika në punë punësim, aktivitete kulturore , sportive, dhe argëtuese. Do ti sugjeroje qe të krijojnë grupe jo formale avokuse dhe të  jenë me të bashkuar në aktivitet që ndodhin në komune e Gjakovës dhe tutje.
10. Edukimi
Edukimi i fëmijëve të komuniteteve është një ndër pikat kryesore që ZKKK-ja kontribuon duke filluar nga regjistrimi në regjistrin civil deri tek  nga regjistrimi i fëmijëve në parashkollorë dhe në klasë të parë duke filluar në asistimin për nxjerrjen e dokumenteve dhe me anë të fushatave vetëdijsuese për prindërit dhe fëmijët , po ashtu ndihmë në regjistrimin në shkollat e mesme  ndihmë në kompletimin e dokumenteve për bursa në MASHT për nxënësit e shkollave të mesme, lobimi  dhe bashkëpunim me  DKA  edhe për këtë vite që të bëjë  përfshirjen e komuniteteve në bursat komunale për studente e komuniteteve në komunën e Gjakovës.
ZKKK  po ashtu jep kontributin e saj në EPBRM komunal që të ndihmoj në mos braktisje të shkollimit të fëmijëve të komuniteteve dhe po ashtu të ndihmoj për mjete didaktike për nxënësit me kushte të vështira ekonomike sociale  me anë të donatorëve dhe me buxhetin e zyrës. 




11. Legalizimet 
ZKKK në bashkëpunim me organizata të shoqërisë civile që punojnë me legalizim Drejtorinë e Urbanizimi dhe Ministrin e Planifikimit hapësinorë  do të organizojnë fushata vetëdijesuese  për  legalizimit të pronave të tyre. Avokimi për ngritjen e fondeve për familjet /rastet  sociale nga komunitetet që nuk kanë mjete të paguajnë matjet gjeodezike të objektit.
Fasilitimin apo mbështetje për plotësimi e aplikacioneve dhe orientimi i tyre ne vendet adekuate.
Takime me përfaqësues të komuniteteve për rëndësinë e legalizimit dhe rreziqet.
12. Regjistrimi Popullsisë
Fushatë  vetëdijesuese  së bashku me  organizatat shoqërisë civile  nëpër lagjet dhe fshatrat  ku ka  prezencë të komunitete për rëndësinë e regjistrimin dhe të deklarimit të përkatësisë etnike.
Fletushka poster ,takime në lagje ,tryezë e rrumbullakëta me të gjithë përfaqësuesit e komuniteteve  të lagjeve dhe fshatrave.
10.Subvencionet  dhe projektet me bashkëfinancim 
 Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) edhe gjatë vitit 2022 do të vazhdoj subvencionimin në  bazë të rregullores komunale për ndarjen e subvencioneve si dhe  rregulloren për ndarjen e subvencioneve të Ministrisë së Financave. Do të  financohen së paku 5 projekte për OJQ-të ,  dhe familjet në nevojë , rastet e  rënda socio-ekonomike, kërkesat tjera emergjente për banorët  komuniteteve që jetojnë në komunën Gjakovës. Po ashtu, ZKKK  do të lobojë  dhe të avokoj  në ngritjen e fondeve  për projekte të  komunitete, mundësinë për gjetjen e donatorëve potencial, dhe  të punohet në projektet me bashkëfinancim me drejtorit tjera dhe donatorët potencial.
10. Data baza  dhe Statistika
 Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) do ta krijoj një data bazë të përgjithshme për mbledhjen e të dhënave të ndryshme që do të shërbejnë për kryerjen e punëve te zyrës.
Përmbledhja e statistikave për: vendbanimet e komuniteteve, numri i familjeve të komuniteteve nëpër vendbanimet ku ata jetojnë, numri i shtëpive të komuniteteve.

11. Trajnimet për zyrtarët e ZKKK
 Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) po ashtu për vitin 2022 parasheh që të trajnoj dhe aftësoj  zyrtarët e saj, për shkak të ndryshimeve në rregulloret për riatdhesim dhe kthim të qëndrueshëm dhe integrim të të hujave  ZKKK-se ju janë paraparë  detyra të reja  për të cilat zyrtaret kanë nevoje për  trajnime për ngritjen e  kapaciteteve  dhe  avancimin e tyre . 
12. Raportimi dhe Vlerësimi
Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK)  do të  hartoj  raporte  të rregullta vjetore  për institucionet e nivelit lokal dhe nivelit qendror. Po ashtu, do të hartoj  edhe të dhëna statistikore çdo herë  kur kërkohet nga eprorët dhe bashkëpunëtorët.  Në fund të çdo viti do të bëj evaluimin e planit të saj të punës  dhe të përgatisë planin për vitin pasues.   














Plani i Veprimit në mënyrë tabelare
	1.Mbrojtja dhe promovimi I te drejtave të komuniteteve


	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit 
	Mbështetësit
	Afati Kohore 
	Burimi Financimit
	Plotësim i Aktivitetit

	1
	Fushatë vetëdijesuese    në kuadër të Deklaratës Universale të  të Drejtave të Njeriut 
	ZKKK

	OJQ
Drejtorit 
GKK
	

Dhjetor 
2022
	Buxheti komunal 
	Aktivitet rrugore, tryezë, emision në radio ose TV.

	3.
	Publikimi i broshurës për të drejtat e komuniteteve, për punën e ZKKK-së 

	ZKKK
	Donatorët dhe OJQ-të
	 Mars- Dhjetor  2022
	ZKKK
Donatorët
	Në varësi të aktiviteteve të zyrës bëhet printimi i broshurave të ndryshme

	4.
	Bashkëpunimi me Avokatin e Popullit dhe Zyrën për Ndihmë Juridike Falas dhe ndërmarrja e aktiviteteve të përbashkëta

	ZKKK
	Avokati i Popullit, Zyra për Ndihmë Juridike Falas,
Donatorët, OJQ

	Mars-Dhjetor
2022
	ZKKK
Donatorët 
	 Raportimi i diskriminimi, shkrimi i shkresave kërkesave dhe ankesave për komunitete në komunën e Gjakovës, rëndësia e raportimin në mënyrat e duhura

	6.
	Krijimi i një rrjeti të rinjëve të komuniteteve  për forcimin e Qytetarisë Aktive dhe rritjen e bashkëpunimit
	ZKKK
	OJQ, Vullnetarë të tjerë
	 Qershor -Tetor
	Buxheti komunal
	

	7.
	Mbështetja e komuniteteve për festimin e ditëve nacionale  dhe promovimin e tyre 
	ZKKK
	OJQ-të
Donatorët 
	Shkurt- Qershor 2022
	Buxheti ZKKK
	Mbështetja e ditëve nacionale  15 Shkurt,8 Prill dhe 24 Qershor

	8.
	Krijimi i grupeve vullnetare nga të rinjët e komuniteteve

	ZKKK dhe OJQ-të
	
	
	N/A
	

	9.
	Aktivitete të përbashkëta me Zyrën për Barazi Gjinore dhe Zyrën  për Integrime Evropiane

	ZKKK
ZIE
ZBGJ
	ZIE
ZBGJ
OJQ-të
	Mars – Dhjetor
2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	Aktivitet qe promovojnë barazinë gjinore të drejtat e komuniteteve dhe integrimin evropian

	10.
	Bashkëpunim dhe aktivitetet të përbashkëta me Kryqin e Kuq  për ndihmë për komunitete dhe qytetarët  në përgjithësi 

	ZKKK
	Kryqi Kuq 
OJQ
	Shkurt- Dhjetor 2022
	Buxheti komunës
Kryqi Kuq
	 Referimi i rasteve për ndihem ne kryqin e kuq

	11.
	Zgjerimi i programeve  të praktikës në punë të komuniteteve në bashkëpunim me organizata dhe institucionet tjera  

	ZKKK
	OJQ –të ndërkombëtare  dhe vendore 
	Mars-Dhjetor 2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	

	
2.  Kthimi i Refugjateve, Personat e kthyer nga vendet e rajonit, personat e zhvendosur brenda vendit

	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati kohore
	Burimi Financimit
	Plotësim i Aktivitetit

	1.
	Aktivitete dhe përkrahje për refugjatët në bazë të rregullores për Integrim QRK. Nr.09/2019
	MKK
ZKKK
	MKK
Komuna
Donatorët
OJQ-të
	Shkurt-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna
	

	2.
	Dy vizita shko shiko në kampet e personave të zhvendosura të komuniteteve në shtetet  e Rajonit, Mali Zi, Maqedoni Serbi.
	MKK
ZKK
	MKK
Komuna
Donatorët
OJQ-te
	Shkurt-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna
	

	3.
	Dy vizita shko informo në kampet e personave të zhvendosur të komuniteteve në shtetet e Rajonit, në Mali Zi, Maqedoni, Serbi.
	MKK
ZKK
	MKK
Komuna
UNHCR
Donatoret
OJQ-te
	Shkurt-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna
IOM
	

	4.
	Regjistrimi i të kthyerve dhe të zhvendosurve
	 ZKKK
	MKK
UNHCR
	Janar-Dhjetor 2022
	
	

	5.
	Krijimi kushteve për kthim të qëndrueshëm
	ZKKK
	MKK
IOM
	Janar-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna
IOM
	

	6.
	Ndërtimi /rindërtimi shtëpive dhe mobilimi i tyre
	MKK
ZKK
	MKK
Donatorët
	Janar-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna
IOM
	

	7.
	Pako harmonizuese, ushqimi higjena dru zjarri
	MKK
ZKK
	MKK
Donatorët
Kryqi Kuq
	Janar-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna

	

	8.
	Projekti për gjenerimin e të  ardhurave
	MKK
ZKK
	MKK
Donatorët

	Janar-Dhjetor 2022
	MKK
Komuna
IOM
	

	9.
	Asistimi  në rregullimin e   dokumenteve dhe ndihme në procedura për asistencës sociale 

	 ZKKK
QPS
	QPS, Zyra për Ndihmë Juridike Falas,
Gjendja Civile
	Janar – Dhjetor 2022
	Komuna
Donatorët
OJQ-të
	

	10.
	Evidentimi dhe  asistimi në regjistrin civil dhe asistimi për nxirjen e   dokumenteve të udhëtimit dhe  ID.

	DPPA
ZKKK
	Gjendja Civile
CRPK
MPB
MKK
	Janar – Dhjetor 
2022
	Buxheti Komunal
Donatorët
	

	11.
	Asistimi për kompletimin e dokumentacionit  për leje ndërtimi

	ZKKK
DUMM
	MKK
IOM

	Janar – Dhjetor 2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	

	12.
	Asistimi në  regjistrimin e fëmijëve në shkolla
	DKA
ZKKK
	Shkollat
OJQ-të
	Janar – Dhjetor 2022
	Buxheti komunal dhe donatorët
	

	13.
	Trajnime  në përdorimin e datadbazes SMDK
	MKKK
	MKKK
ZKKK
UNHCR
IOM
	Qershor-Dhjetor 2022
	Buxheti MKKK ,komunës dhe donatoret
	

	3. Ri integrimi i Personave të Riatdhesuar 


	Nr.
	 Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi Financimit 
	Plotësimi i Aktivitetit

	1.
	Regjistrimi i të riatdhesuarve  në SMR, rastet e  pa regjistruar të cilët posedojnë  dokumentin e kthimit

	MPB
ZKKK
	MPB
	Shkurt– Dhjetor 2022
	N/A
	

	2.
	Asistimi për regjistrimin në regjistrin civil të fëmijëve dhe të rriturve  të riatdhesuar
	ZKKK 
DPPA
Gjendja Civile 
	DPPA
MPB
ARC
	Shkurt - Dhjetor 2022
	N/A
	

	3.
	Pranimi i kërkesave  për pakot emergjente : banimi me qira, pako ushqimore, pako dimërore, rindërtimi, renovimi, dhe orenditë shtëpiake, shërbime mjekësore.

	ZKKK
MPB
	MPB
Kryqi Kuq
DUMM
DSHMS
URA(GIZ)  AWO Diakonia

	Janar – Dhjetor 2022
	MPB
Donatorët
	

	4.
	 Informimi dhe orientimi i tyre për asistencë sociale në QPS

	ZKKK
QPS
	MPB
QPS
Donatorët 
	Janar – Dhjetor 2022
	MPB Donatorët
	

	5.
	Informimi  dhe orientimi i tyre për regjistrimi në ZP, QAP dhe aplikimi për   planin e bizneseve.

	ZKKK
ZP
QAP
	MPB
Donatorët
	 Janar- Dhjetor 2022
	 MPB Donatorët
	

	6.
	 Informimi dhe orientimi tyre në organizatat ndërkombëtare  dhe lokale për ndihmën  që ofrojnë për personat e riatdhesuar
	ZKKK

	ZP
URA (GIZ), AWO, Diakonia etj.
	Janar- Dhjetor 2022
	MPB
Donatorët 
	

	7.


	
Informimi, orientimi dhe ndihmë për regjistrimin e fëmijëve të riatdhesuar  në  shkolla.

	DKA ZKKK
	DKA, 
 Shkollat  MSHT, MPB Organizata 
	Janar – Dhjetor 2022
	MPB 
Buxheti komunal dhe  donator
	

	8.
	Informimi i të riatdhesuarve me anë të broshurave, dhe me anë   të mediave.
	ZKKK
MPB
	MPB ,OJQ
	Prill – Tetor 2022
	Buxheti komunal MPB dhe donatoret 
	

	
4. Integrimi i të  Huajve


		Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi Financimit
	Plotësimi
 Aktiviteti 

	1
	Pranimi i të huajve dhe pranimi i dokumenteve dhe udhëzimi i  tyre 
	MPB
DRPR
	ZKKK
OJQ
	2022
	MPB
	Varësisht 
nëse do të 
paraqiten 
të huaj
në zyre në do 
ti trajtojmë
në baze 
të rregullores

	2
	Përcjellja e dokumenteve për vendim ne   DRPR.
	MPB
DRPR
	ZKKK
OJQ
	2022
	MPB
	




	5. Zbatimi i Planeve Lokale Veprimit


	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi Financimit
	Plotësimi Aktivitetit

	1.
	 Kontributi  i zyrës ne implementimin e Plani Lokal i Veprimi për përfshirjen komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 2018-2022

	ZKKK
	 Komuna Gjakovës 
OJQ- ndërkombëtare dhe lokale 
Qendrat Mësimore
	 Në vazhdimësi
	Komuna Gjakovës
ZKKK
 dhe donatorët 
	

	2.
	Kontributi  i zyrës në implementimin  Plani Lokal i Veprimi për personat e Zhvendosur dhe zgjidhje të Qëndrueshëm

	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
MKK
OJQ-të
	Në vazhdimësi
	MKK
Buxheti Komunal
Donatoret
	

	3.
	Kontributi  i zyrës në implementimin Plani Lokal i Veprimit për  riintegrimin e  personat të  Riatdhesuar 2019-2022

	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
MPB
Organizatat ndërkombëtare dhe lokale 
	Në vazhdimësi
	MPB
Buxheti Komunal
Organizatat
	

	4.
	Kontributi  i zyrës në implementimin  Plani aktivitete për fëmijët e riatdhesuar, fokus te veçanta fëmijëve te komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptian dhe fëmijëve me aftësi te kufizuara.

	ZKKK
	Komuna Gjakovës
DKA
GIZ
OJQ-te 
Qendrat Mësimore
	Në vazhdimësi
	Buxheti komunal 
GIZ
	

	
6. Projektet për zhvillimin e komuniteteve


	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Projekte Infrastrukturore me prioritet  kanalizimi në lagjen Lekë Dukagjini, dhe projekte  infrastrukturore në Ali Ibra, Dardani, Brekoc.
	DSHP
ZKKK
	Komuna Gjakovës Ministrit 
Donatoret 
	 2022
	Buxheti komunal 
Donatorët
	

	2.
	
Projekti për  strehimin ndërtimin dhe renovimin të shtëpive  me bashkëfinancim
	ZKKK
	Komuna Gjakovës
Donatorët
VORAE
	2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	ZKKK do të bëj kërkesa për projekte dhe do të kërkojë fonde nga donatorët 

	3.
	Projekte  për ngritjen e vetëdijes  së prindërve dhe nxënësve për rëndësinë e Arsimit
	ZKKK
	OJQ- të  lokale
dhe ndërkombëtare
	Prill – Shtator 2022
	ZKKK Donatorët
	

	4.
	Projekte për  vetëpunësim, punësim dhe gjenerim e  të ardhurave
	ZKKK
	ZP
QAP
OJQ ndërkombëtare dhe lokale
	Shkurt – Dhjetor 2022
	ZKKK
Komuna Donatoret
	

	
7. Bashkëpunimi Komunal dhe Bashkëpunimi Ndër komunal


	Nr
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Takime të rregullta me të gjitha drejtorit komunale 
	ZKKK
	Drejtorit
Komunale 
	Në vazhdimësi 
	N/A
	

	2.
	10 deri në 15 takime të Komisionit Komunal për Riintegrim(KKR)
	ZKKK
	MPB
KKR
Koordinatori Rajonal MPB
	 Në vazhdimësi 
	N/A
	

	3.
	Pjesëmarrja dhe raportimi  në mbledhjet e Komitetit për Komunitete
	ZKKK
	 Komuna e Gjakovës
K.K
Organizatat Ndërkombëtare
	Në vazhdimësi 
	N/A
	

	4.
	
Deri në 5 takime të Komisionit Komunal për Kthim  ( KKK)
	ZKKK
	Komuna Gjakovës KKK MKK Organizatat Ndërkombëtare
	Në vazhdimësi 
	N/A
	

	5.
	Pjesëmarrja në  mbledhjet e Asamblesë Komunale 
	ZKKK
	Komuna Gjakovës
Asamblistët
	Në vazhdimësi 
	N/A
	

	6.
	Aktivitete të përbashkëta me komunat tjera të regjionit  të Kosovës
	ZKKK
	Komuna e  Gjakovës
Komunat tjera
Organizata ndërkombëtare 
	Në vazhdimësi
	Buxheti Komunës dhe Donatorët
	

	7.
	Aktivitete të përbashkëta për bashkëpunim ndër komunal dhe ndër etnik
	ZKKK

	Komuna e Gjakovës
Komunat tjera
Organizata 
KVRL
	Prill- Shtator
	Buxheti Komunës 
Donatorët
	

	
8. Bashkëpunimi me Organizata Ndërkombëtare dhe Organizatat Lokale 


	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Takime dhe projekte të përbashkëta  me OSBE
	ZKKK
	OSBE
	Në vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	2
	Takime dhe projekte të përbashkëta  me IOM
	ZKKK
	IOM
	Në vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	3.
	Takime dhe aktivitete me UNHCR/AT/CRPK
	ZKKK
	UNHCR
AT
CRPK
	Në  vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	4.
	Takime  dhe aktivitete me UNMIK
	ZKKK
	UNMIK
	Në vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	5.
	Takime dhe projekte të përbashkëta me GIZ
	ZKKK
	GIZ
	Në vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	6.
	Takime dhe projekte të  përbashkëta me VORAE
	ZKKK
	VORAE
	Në vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	7.
	Takime  dhe projekte të  përbashkëta me organizata lokale të komuniteteve që veprojnë në komunën Gjakovës
	ZKKK
	RIA,
Prosperiteti, Arena, Ec Vetë, 
	Në vazhdimësi
	Komuna Donatorët
	

	8.
	Takime dhe bashkëpunime dhe projekte të përbashkëta me Qendrat Mësimore
	ZKKK
	Q.M Ali Ibra,
Q.M Brekoc,
Shkollat
	Në
vazhdimësi
	Komuna
Donatorët
	

	9.
	Takime dhe aktivitete të përbashkëta me HENDIKOS
	ZKKK
	Hendikos
	Në Vazhdimësi
	Komuna dhe Donatorët 
	

	
9. Fuqizimi i te rinjëve


		Nr.
	Aktiviteti 
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohor
	Burimi Financimit
	Plotësimi Aktivitetit

	1.
	Organizimi i të rinjëve  në një grup avokues që të jenë me aktive në të gjitha aktivitetet që ndodhin në Komunë
	ZKKK
	ZKKK
OJQ-të
	Maj – Dhjetor 2022
	ZKKK
Donatoret 
	

	2.
	Ofrimi i ndihmës për plotësimin e dokumenteve të aplikacioneve dhe bursave
	ZKKK
Bashkëpunëtorët
	ZKKK
OJQ ndërkombëtarë dhe lokale 
	Shkurt – Dhjetor  2022
	Donatoret
	

	3.
	Rekomandimi  i të rinjëve për punë praktike dhe për grante  tek institucione dhe  organizatat
	ZKKK
Bashkëpunëtorët
	ZKKK
Institucionet  të tjera 
OJQ ndërkombëtarë dhe lokale
	Shkurt – Dhjetor
2022
	ZKKK
Institucionet
Donatoret 
	

	4.
	Motivimi dhe stimulimi i të rinjeve   të komuniteteve që të merren me aktivitete sportive, kulturorë artistike në Gjakovë
	DKRS
ZKKK
OJQ

	ZKKK
OJQ-të
	Shkurt – Dhjetor 2022
	ZKKK
Institucionet
Donatoret
	





	10. Edukimi 

		Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetës
	Afati Kohor
	Burimi Financimit
	Plotësim i aktiv.

	1.
	Fushatë për Regjistrimin e fëmijëve në parashkollore dhe në klasë të  parë
	DKA
ZKKK
GKK
	Komuna 
Donatoret
OJQ-të
	Maj – Qershor 
2022
	Buxheti komunal dhe Donatoret 
	Përmes  
shpërndarjes së posterëve dhe flaiereve, takime me prindërit, takime me shkollat,  takime me Institucionet parashkollore  publike dhe private,
emisione në radio, video promovuese 

	2.
	Bashkëpunimi dhe kontributi I ZKKK-së në EPBRM komunale 

	DKA
ZKKK
	DKA, Shkollat, OJQ-të
	Janar – Dhjetor 2022
	DKA
Donatore 
	ZKKK është anëtare e EPBRM-së

	3.
	Ndarja e bursave  për studentet në bashkëpunim me DKA-në ne baze të Rregullores komunale për subvencione 
	DKA
ZKKK
	DKA 
OJQ-të
	Mars – Dhjetor 2022
	DKA
ZKKK
Donatorët
	

	4.
	Ndihmë në plotësimin e dokumenteve për bursa për nxënësit e shkollave të mesme 
	DKA
ZKKK
	MASHT
DKA 
ZKKK
	Mars – Dhjetor 2022
	
	




	
11. Legalizimi


		Nr.
	Aktivitetet
	Përgjegjësit 
	Mbështetësit 
	Afati kohore 
	Burimi Financimit 
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Fushate vetedijesuese për legalizimin e pronave te
	ZKKK
DUMM
MPH
	Donatoret
OJQ-te
Enti Statistikave te Kosoves 
	Prill – Gusht 2022
	Buxheti komunal ESK dhe Donatoret 
	Fushate ne mënyra te ndryshëm me anë  të shpërndarjes së postereve, flajerave  etj.

	2.
	Fasilitim dhe mbështetje ne plotësimin e aplikacioneve

	ZKKK
DUMM
	ZKKK
OJQ
Donatoret 
Vullnetaret 
	Prill – Gusht
2022
	Buxheti komunal ,ESK dhe Donatoret
	

	3.
	Takime me përfaqësues  të lagjeve 
	ZKKK
OJQ
	ZKKK
OJQ
Donatoret 
Vullnetarët
	Prill – Gusht
2022
	Buxheti komunal ESK dhe Donatorët
	Takime me përfaqësuesit e lagjeve shpërndarja e posterave flaierave se bashku me përfaqësuesit e lagjeve dhe fshatrave




	
12. Regjistrimi Popullsisë

	
	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit 
	Afati kohore
	Burimi Financimit
	Plotësimi i Aktiviteteve

	1.
	
Fushatat vetëdijsuese
	ZKKK
        ASK
	OJQ
ASK
Donatoret
	Gusht- Nëntor 
2022
	ZKKK
ASK
Donatoret 
	Fushat  mund të bëhet  në mënyra të ndryshme duke bëre shpërndarje të postereve dhe flaerave  takime derë me derë etj.

	
	Takime në lagjet e banuar me komunitete
	ZKKK

	OJQ
Vullnetare 
bashkëpunëtorët
	Qershor – Dhjetor 2022
	ZKKK
Donatoret
	

	
	Tryezat të rrumbullaket për rëndësinë e  regjistrimit të popullsisë dhe deklarimit te përkatësisë etnike
	
ZKKK
 ASK
	
OJQ
ASK
Donatoret
	

Qershor – Dhjetor
2022
	
ZKKK
Donatoret
	




	
13.Subvencionet  dhe projektet e me bashkëfinancim


	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Përgatitja  proceduara dhe shpërndarja e  subvencione për OJQ
	ZKKK
	Komuna Gjakovës
	Shkurt-Tetor 2022
	Buxheti komunal-subvencionet
	

	2.
	Pagesa e qirasë për familjet që i kemi në skema rastet social nënat vetëushqyese dhe të  riatdhesuarit.
	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
	Janar-Dhjetor 2022
	Buxheti komunal- subvencionet
	

	3.
	Përgatitja për projekte me bashkëfinancim, lobim, avokim, ngritje të fondeve
	ZKKK
	Komuna Gjakovës Organizatat ndërkombëtare  
dhe Donatorët
	Mars- Nëntor 2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	

	4.
	Përkrahja e kërkesave emergjente  të paraqitura në ZKKK
	ZKKK
	Komuna Gjakovës dhe Donatorët
	Shkurt-Dhjetor 2022
	Buxheti Komunal-subvencionet
	

	
14.Databazt dhe Statistika


	Nr. 
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Krijimi i një Data baze të përgjithshme 
	ZKKK
	Komuna Gjakovës, Drejtorit dhe OJQ-të
	 Shtator-Dhjetor 2022
	Donatorët
	

	2.
	Plotësimi i Data bazës  me numri popullsisë së përgjithshme të komuniteteve në komunën e Gjakovës
	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
OJQ-të
Praktikante 
	Shtator- Dhjetor
2022
	Donatorët 
	

	3.
	Plotësimi i data bazës me numrin dhe llojet  e kërkesave që vijnë në  ZKKK
	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
OJQ-të
Praktikantet
	Shtator- Dhjetor
2022
	Donatorët
	

	4.
	Plotësimi i data bazës me numrin e të kthyerve dhe kërkesat e tyre
	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
MKK,
OJQ-të
Praktikantët
	Shtator- Dhjetor
2022
	Donatorët
	

	5.
	Plotësimi i data bazës me numrin e të  riatdhesuarve dhe llojet e kërkesave
	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
MPB
OJQ-të
Praktikantët
	Shtator- Dhjetor
2022
	Donatorët
	

	6.
	Plotësimi i data bazës me numrin dhe kërkesat e refugjatëve
	ZKKK
	Komuna Gjakovës 
MPB
OJQ-të
Praktikantët 
	Shtator- Dhjetor
2022
	Donatorët
	

	
15.Trajnimet për zyrtarët e ZKKK ( Zyrën Komunale për Komunitet dhe Kthim)


	Nr
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Ngritja e kapaciteteve tek zyrtarët e ZKKK-së lidhur me menaxhimin e Sistemit të menaxhimit të rasteve( SMR-së)

	ZKKK
	MPB
Komuna dhe OJQ-të 
	Shkurt-Dhjetor 2022
	Buxheti komunal
MPB
Donatorët
	

	2.
	Trajnim për programe të avancuara SPSS(Paketa Statistike për Shkencat Sociale)

	ZKKK
	Komuna dhe OJQ-të 
	Shkurt-Dhjetor 2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	

	3.
	Trajnim për rregullore dhe ligjet (ligji mbi procedurën administrative dhe afatet kohore)

	ZKKK
	Komuna dhe Ministrit
	Shkurt-Dhjetor 2022
	Buxheti komunal dhe Donatorët
	

	4.
	Trajnimet (kurse) e gjuhëve të huaja

	ZKKK
	Komuna dhe OJQ-të 
	Shkurt-Dhjetor  2022
	Donatorët
	

	5.
	Trajnime për mbajtjen e data bazës

	ZKKK
	Komuna dhe OJQ-të 
	Shkurt-Dhjetor 2022
	Donatorët
	

	
16. Raportimit dhe Evaluimet


	Nr.
	Aktiviteti
	Përgjegjësit
	Mbështetësit
	Afati Kohore
	Burimi financimit
	Plotësim i aktiviteti

	1.
	Raportimi i ZKKK-së  te Kryetari i Komunës
	ZKKK
	Komuna
	Në vazhdimësi 
	N/A
	

	2.
	Raportimi ZKKK-së  në Komitetin për Komunitete, Komitete për Politik dhe Financa, Asamblenë Komunale  dhe Këshilli për Siguri në Bashkësi 
	ZKKK
	Komuna 
	Në vazhdimësi 
	N/A
	

	3.
	Raportimi vjetor në institucionet e nivelit qendror siç janë: MPB, MKK, MAPL, ZCK, ZQM.

	ZKKK
	Komuna
	Në vazhdimësi
	N/A
	

	4.
	Përgatitja e Raportit Vjetor
	ZKKK
	Komuna dhe Drejtorit 
	Mars 2023
	N/A
	

	5.
	Publikimi i Raportin  dhe vendosja ne web faqe të komunës
	ZKKK
	 Komuna
IT
	Mars 2023
	N/A
	

	6.
	Vlerësimi i planit të punës paraprake, rezultatet, të gjeturat dhe sfidat
	ZKKK
	Drejtorit dhe bashkëpunëtoret
	Nëntor -Dhjetor
	
	

	7.
	Përgatitja e planit të Punës për vitin 2023
	ZKKK
	ZKKK
	Janar-Shkurt  2023
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